## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...**

**Guilelmus <Peraldus>**

**Lvgdvni, 1585**

De his quæ incitant amandum proximum. Cap. VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

DE CHARITATE.

253

Item: Fratres hominis pauperis oderunt eum, & amici procul recesserunt ab eo. ¶ Octauū est, quum quis amat quæ Deo placent, & odit quæ Deo displicant. Ad primum monemur exemplo Christi. Matt. 12. Quicunque fecerit voluntatē patris mei qui in cælis est, ille meus frater, & soror, & mater est. Ad secundum, exemplum David: Iniquos odio habui. Idem: Nōnne qui oderunt te domine oderā, & super inimicos tuos rabescēbā &c. Item Defectio tenuit me pro peccatoribus &c. Itē Vidi præ uitantes, & rabescēbam. Ambrosius super Beati immaculati. Si is qui non relinquit parētes propter nomen Dei, nō est Deo dignus: quāto magis qui diligit eius inimicos acceptus Deo esse nō poterit? Hieronymus in epistolis: Nationes aduersariorum immortali odio persequimur; blasphemantibus Deum, clementem porrigitus manum. Ambrosius in Hexameron: Quid nos dignum nostro referimus creatori, cuius cibo vescimur, & dissimilavimus iniurias? ¶ Nonum est, quū quis frigescit à sollicitudine & amore mundi. Gregorius: Tanto frigescit quis à curi seculi, quāto surgit ardenter in amorem Dei. Item Iacob qui angeli tenuit, vno mox pede claudicauit: quia qui vero amore sublimia respicit, iam in hunc mundū duplicitibus desideriis incedere nescit. ¶ Decimum est, quum aliquis magnū honorem exhibet ministris Dei: sicut qui eos spernit, Deū spernit. Matt. 10. Sic qui eos honorat, Deū honorat. Eccle. 7. In omni virtute tua diligere Deum qui te fecit, & ministros eius ne derelinquas. Honor Deum ex tua anima tua, & honorifica sacerdotes.

*De his que incūant ad amandum proximum.*

CAP. VII.

Nōtandum quod licet debeamus amare Deū, & nos, & proximum: tamē non habemus speciale præceptum de amore nostri, nec specialis tractatus erit hic de amore illo, eo quod amare Deum sit amare scipsum. Vnde Aug. Ille solus se nouit diligere qui Deū diligit. Siquidē ille se satis diligit, qui sedulō agit ut summo & vero fruatur bono: quod si nihil aliud est quæ Deus, quis cūctari potest, quin sese amet qui amator est Dei? Itē Augu. Quum illa dilectione quam Deus imperat, debeat homo diligere Deum, & scipsum, & proximum: nō tamen ex hoc tria præcepta data sunt: vt intelligatur nullam esse aliam dilectionē, qua quisque diligit scipsum, nisi quod diligit Deum. Qui enim alter diligit se, potius se odiſſe dicendus est. ¶ De amore vero proximi hoc modo dicetur. Primo dicetur de illis quæ possunt incitare ad hoc ut amemus proximū. Secundò de his quæ pos-

sunt

sunt valere ad hoc ut amemur à proximo. ¶ Tertio de mo  
amādi cū. ¶ Quarto de diuersis speciebus huius amoris. ¶  
ca primū notandū, quod ad amandum proximū, Primū po  
nos incitare sacra scriptura quæ totiens ad hoc monet. Le  
19. Diliges amicū tuū sicut te ipsum. Et in eodem: Diliges ad  
nā quasi vosmetipso. Et Deut. 10. Amate peregrinos. Matt.  
& Luc. 10. Diliges proximum tuū sicut te ipsum. Ioan. 13. Ma  
datum nouū do vobis, ut diligatis inuicem. Idem. 15. Et I. Jo  
Charissimi, diligamus nos inuicem. Et specialiter illa scrip  
deberet nos incitare ad hoc, quæ ostendit præceptum de d  
ctione proximi, specialiter esse præceptum Salvatoris. Ioan.  
Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem &c. Legitur  
vita beati Ioannis Euangelista, quod quum ipse deuenisse  
vltimā senectutem, & vix inter discipulorum manus ad ec  
ciam deficeretur, nec possit plura docere verba, ad quam  
pausam hoc dicebat: Filioli, diligite alterutrum. Tandem dis  
puli & fratres qui aderāt audientes quod eadem verba semper  
diceret, dixerunt: Magister, quare semper hæc loqueris? qui  
spondit: Quia præceptum domini est, & si solum fiat, sufficiat.  
¶ Hoc præceptū lucidum est & breue, utile & leue. Tale sign  
debuit esse præceptum optimi præceptoris. Dionys. Opt.  
est optima adducere. Lucidum debuit esse, ne quis dicat:  
mibi licuit intelligere. Breue, ne quis dicat: tñderet me legem.  
Lucidum decuit esse præceptum eius qui erat lux vera. Ioan.  
& Psalm. Præceptum domini lucidum illuminans oculos. Decuit  
verbum æternum in incarnatione abbreviatum abbre  
re legem. ¶ Decuit etiam utile esse præceptū illius qui ad  
venerat, ut se totum in uilitatem nostram expenderet. His  
nominis: O nimiam Dei elementiam, ô ineffabile Dei benigni  
tatem: præmium nobis pollicetur, si nos mutuo diligamus;  
nobis ca præstems inuicem, quibus inuicem indigemus. En  
superbo simul & ingrato animo ei renitimus, cuius impene  
beneficium est. Decuit etiam esse leue præceptum benignitas  
domini. Matt. 11. Iugum enim meum suave est, & onus me  
leue. Verè leue est hoc præceptum, quum à quolibet possim  
pleri, & à paupere & à diuite, ab infirmo & sano. Nō est ne  
se emere oves & boves, vel ire ultra mare ut hoc præcep  
tum implatur. Deut. 30. Mandatum hoc quod ego præcipio: tñ  
dic, non suprate est, neque procul positum &c. sed iuxta re  
sermo valde in ore tuo & in corde tuo, ut facias illum. Dic  
præceptum eius qui venerat legem implere, esse legis plenit  
dine.

dinem: plenitudo autem legis, est dilectio. Roma. 13. ¶ Secundum potest incitare ad amorem proximi, amor quem videmus inter animalia irrationalia eiusdem speciei. Ecclesiasticus. decimotertio: Omne animal diligit simile sibi. Et post: Omnis catto ad similem sui coniungetur. Si lupus, & leo, & serpens non ericeret illam ferocitatem in animalia quae sunt suae speciei, quam exercent in aliis, quid dicendum est de homine qui definxuit in alium hominem, nisi quod ferocior est lupo, leone, & serpente? Etiam ipsa aqua quae naturaliter habet pugnam cum igne, pacem habet cum alia aqua quae est eiusdem speciei cum ea. Tertiò fraternitas naturalis quae est inter omnes homines. Aug. in lib. de disciplina Christiana: Si putamus non esse proximos, nisi qui de eisdem parentibus nascuntur: Adam & Euam intendamus, & omnes fratres sumus. Idem 12. lib. de Civitate Dei: Nihil tam discordiosum vicio: tam sociale naturae, quam genus humanum: propterea Deus voluit creare parentem unum de quo multitudo propagaretur: ut hac admonitione etiam in multis concors unitas seruaretur. Quod vero illi femina ex eius latre facta est, etiam hinc sarcus significatur est, quam chara mariti & votis debeat esse coniunctio. Malach. 2. Nunquid non pater nos est omnium nostrum? quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem suum? Voluit Deus unicum hominem primo formare, ex quo omnes procederent, ut tanquam fratres omnes homines se amaret. Non sic legimus factum in angelis, vel animalibus brutis. Dilectio est debitum naturale quo unus homo obligatus est alteri, a quo debito nullus absolvitur quantumcumque ab eo solvatur. Vnde super illud Rom. 13. Nemini quicquam rebeat, nisi ut in unicem diligatis, dicit glossa. Aug. Sola caritas est, quam etiam redditam semper detinet debitorem. Seneca: Hec societas diligenter & sancte est obseruanda quae nos omnes omnibus misceret, & indicaret aliquid esse commune ius generis humani. Plurimum quoque ad interiorum societatem amicitiae colendam proficit. Omnia enim cum amico communia debet, qui multa cum homine. Ius commune generis humani videtur contineri in illis duobus mandatis. Quod ab alio tibi detur fieri, vide tu ne aliquando alteri facias. Tob. 4. & Matt. 7. Quaecunque vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis. Itē Seneca: Mihi ab istis subtilius præcipi malo: quid amico præstare debeat, quid homini, quam quot modis dicatur amicus, & homo quam multa significet. Idem Sapientia homo pro amico est: stultus amicus non est pro homine.

¶ Quarto,

¶ Quarto, fraternitas spiritualis, de qua August. in lib. de disciplina Christiana: Omnes quidē fratres secundum quod homines sumus: quanto magis secundum quod Christiani sumus id quod homo es, unus pater fuit Adam, una mater fuit Eva ad id quod Christianus, unus pater est Deus, una mater ecclesia. Hæc fraternitas tanto est melior fraternitate naturali, quanto meliorem habet partem Dei. Matt. 13. Et patrem nolite care vobis super terram: unus est enim pater vester qui in cœlo est. Item quanto melior est mater ecclesia matre carnali melior hæreditas cœlestis quam temporalis. Hebr. 10. Rapini notum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognosetis vobis bere meliorem & manentem substantiam. Si amandi sunt fratres qui diuidendo hæreditate portionem vniuersiusque minorum faciunt: quatum amandi sunt fratres illi qui portionem vniuersiusque augent? Quanto enim plures erunt electi, tanto amplius gaudebunt. Plus enim gaudebit unus electorum de gloria meæ alterius, quam de gloria proprij corporis. ¶ Quinto de incitare ad amorem proximi exemplum Christi. Non enim est despiciendus quem Christus ita clarum habuit, quod pro redēptione mori voluit. Appende proximum tuum hōbitio, ne tibi vilescat. Apocalyp. 1. Qui dilexit nos, & laetus peccatis nostris in sanguine suo. Ad Titum 2. Qui dedit se ipsum pro nobis. Exemplo suo voluit Christus nos ad hoc citare, quem dicit Io. 15. Sicut dilexi vos. ¶ Sexto exemplum angelii qui adeo amat hominem, ut custodiat eum in omnibus suis. Non est despiciendus homo ab homine, qui adeo claram est angelio. Matthai 18. Videte ne contemnatis unum ex his filiis. Dico enim vobis, quia angelii corum semper videntur patris mei qui in cœlis est. ¶ Septimo, quod fraterna dilectionum placet Deo. Eccles. 25. In tribus beneplacitum est fratri meo, quae sunt probata coram Deo & hominibus. Comitia fratrum, amor proximorum, & vir & mulier bene fidentes. ¶ Octavo similitudo quam habet proximus ad Deum. Licer aliquis amet omnes filios amici sui: tamen speciale habet amorem ad eum, qui amplius amico suo est similis. Sic et ad omnia opera Dei amorem habere debeamus: tamen specialiter ad hominem, quem constat esse factum ad imaginem similitudinem Dei. Gen. 1. ¶ Nono, quia membrum est corporis cuius Christus est caput. Cor. 12. Vos estis corpus Christi, qui amat caput, qui non amat membra. ¶ Decimo, quod membrum eiusdem corporis, cuius & ipse: naturaliter vero amor est membra Christi: mentum meum illius est de ceteratis si Primum & cōtra vnum quasi ciuium 17. Econtra mihi. Am Secundum & habet in a co sibi cōtra naturam virtus ad cū altera p penitur. Ma ni te quād Quatuor f sier: Quinto lectatur co Amicitias tollerat: qua Tullius: C acutissimè f enim bene Duodeci Hoc enim tam in hum do; mors. 17. Pater sa sit vnu sic etis qui crede De his mem

membra vnius corporis. Rom. 12. Multi vnum corpus sumus in Christo: singuli autem alter alterius membra. ¶ Undecimo, emolumen multiplex quod sequitur ex hac dilectione. Eccle. 4. Me- lius est duos esse simul, quam unum. Habet enim emolumen societas sua. ¶ Quinque sunt emolumenta huius sanctae societatis. Primum est victoria. Vnde subditur Eccl. 4. Si quis praeualuerit contra vnum: duo resistunt ei. Pro. 18. Frater qui iuuatur a fratre, quasi ciuitas firma. Goliath inuitat ad singulare certamen. 1. Reg. 17. Econtra Moyses ait, Exo. 32. Si quis est domini, iungatur mihi. Ambro. Omnis pugna vnamiter aggressa victori parit. Secundum est, honoris abundatio. Quod enim homini deest in se, habet in amico suo: & ad eum impotens erat per se, potest efficitur eo sibi coniuncto. Tullius de Amicitia: Virtus amicitia adiutrix natura data est, non virtutum comes: ut quae solitaria non posset virtus ad ea quae summa sunt peruenire, coniuncta & consociata, et altera perueniret. Tertium est imperatio ei<sup>o</sup> quod in oratione petitur. Matt. 18. Si duo ex vobis consenserint super terram, de omnibus te quacunq; petierint: fieri illis a patre meo qui in celis est. Quartum est mutua exhortatio. Eccl. 4. Vnde enim quomodo calcifer: Quintus consolatio. Prou. 27. Vnguento & variis odoribus delectatur cor, & bonis amici consiliis anima dulcoratur. Tullius de Amicitia: Sol de mundo tollere videntur, qui amicitiam de vita tollit: qua nihil a Deo melius habemus, nihil iucundius. Item Tullius: Quoniam res humanae fragiles sunt & caducae, semper acquisiti sunt quos diligamus, & a quibus diligamus. Charitate enim benevolentia, sublata, omnis est de vita ablata incuditas. Duodecimo damnum quod facit fraternum odium vel discordia. Hoc enim facit in corpore ecclesiae quod facit diuisio, continuitate in humano corpore, ex qua sequitur dolor magnus, & quantum est mors. Ideo Saluator multum rogat pro unitate ecclesiae. Io. 17. Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi: ut sine vobis sicut & nos. Ita in codice: Non pro eis rogo tantum: sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes vobis sint, illos. Sic.

*De his que valere possunt ad hoc, ut quis ametur a proximo.*

C. A. P. IX.

**E**s notandum quod licet utrumque sit appetendum, & amare proximum, & amari ab ipso: tamen magis appetendum est amare, quam amari. Beatus est magis dare, quam accipere. Act. 10. Qui solum amari volunt, ignem esse volunt in domo proximi sui, & ipsi in domo propriæ conscientiam frigore percurent. Ipsa etiam preciositatem proximis suis & bonis eorum desiderat, de-